seur Gautier proclame assez nettement l'existence de l'*esprit* pour mériter l'anathème des matérialistes. Remercions-le de ce témoignage précieux qui s'ajoute à tant d'autres et contribue largement au triomphe du spiritualisme.

## CHAPITRE V

### BASE MATÉRIELLE DE L'ESPRIT.

L'esprit n'est ni visible ni palpable, mais il est tout aussi subsistant et réel, non moins indéniable que le corps. Ce n'est pas une entité métaphysique comme l'affirment à la légère les matérialistes, c'est une réalité *substantielle*, un *être* plein de vie et d'activité. La conscience en est le siège certain, le témoin irrécusable; et ses manifestations, aussi éclatantes que multiples, constituent nos glorieuses traditions, l'histoire, la littérature, les arts, les sciences et attestent les progrès de la civilisation et le règne de l'hu-

manité. On l'a dit en toute vérité, c'est l'esprit qui mène le monde.

Mais, tout puissant qu'il est, cet esprit n'est pas isolé et indépendant dans la nature : il se rattache par mille liens aux autres êtres et fait partie intégrante de leur harmonieux concert. Il est lié à la sensation, à la vie, il a une *base matérielle*. Pour connaître exactement l'homme dans sa double nature, il faut de toute nécessité admettre ces liens et cette base et se rendre compte de leurs rapports et de leur subordination. On est au contraire fatalement entraîné à l'erreur quand on ne comprend pas la nécessaire hiérarchie des forces dans l'économie humaine : c'est l'histoire de nombre de savants, c'est surtout celle des spirites et des occultistes qui confondent à plaisir les différents degrés de l'échelle animale, la sensibilité et la vie, l'esprit et la matière, l'âme et le corps.

De l'âme au corps, de l'esprit à la ma-

tière, il y a un abîme que la philosophie a toujours reconnu et que la science mieux éclairée commence à entrevoir. Cet abîme n'est pas infranchissable et se trouve comblé, car tout se tient dans la nature et est admirablement hiérarchisé : *natura non facit saltus*, a dit Linné. Entre l'esprit et la matière brute, il y a une modalité commune, une sorte de moyen terme qui est la *matière animée*, l'être vivant, où le corps et l'âme s'unissent et coopèrent étroitement, le premier donnant les matériaux et l'autre la direction et la vie. Dans l'être vivant même, un nouvel élément de transition est ménagé, ou plus exactement un nouvel échelon est franchi par la *sensibilité*, qui se base d'une part sur les fonctions organiques et de l'autre est la féconde et nécessaire ouvrière des opérations psychiques.